todos os impostos e contribuições a que estiver 
sujeita;
 • Aquelas imunes e isentas que 
auferiram, no ano-calendário, receitas, doações, 
incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, 
convênios e ingressos assemelhados cuja soma 
seja superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 
e oitocentos mil reais) ou ao valor proporcional ao 
período a que se refere a escrituração contábil;
 Estão também obrigadas a apresentar a 
ECD, em livro próprio, as Sociedades em Conta de 
Participação (SCP), quando enquadradas na 
condição de obrigatoriedade de apresentação da